

Verbale n° 7

Il giorno 14 del mese di ottobre dell'anno 2011 alle ore 17,25 si è riunito il Consiglio d'Istituto presso la sede di Fratte dell'Istituto Comprensivo "S. Tommaso D'Aquino", regolarmente convocato dal Presidente per discutere il seguente ordine del giorno:

1. Lettura ed approvazione verbale della seduta precedente
2. Variazioni al P.A. 2011
3. Utilizzo palestre
4. Gara di appalto servizio cassa
5. Gara di appalto assicurazione alunni
6. Orari di funzionamento istituto
7. Delibera FESR 2C
8. Elezione OO.CC.
9. Varie ed eventuali

Risultano assenti i sigg.ri Cannizzaro, De Caro, De Vito, Martinelli, Mulinaro, Salzano, Scielzo

Totali presenti n° 11/18

Prende parte alla seduta la DSGA Rita Guariniello

Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta e nomina il Consigliere Montuori Maria quale Segretario verbalizzante.

ODG 1

Il Segretario legge il verbale della seduta precedente che viene approvato all'unanimità.

ODG 2

Prende la parola il DSGA Rita Guariniello che illustra all'assemblea che con propria deliberazione n° 2 del 27/09/2011 Prot. n° 4227/C14, il DS propone di apportare al Programma Annuale 2011 modifiche-variazioni, che ammontano ad un totale di € 50.000 con iscrizione nelle entrate all'aggregato 04 "Finanziamenti da enti territoriali o da altre istituzioni Pubbliche) alla voce 01 –"Finanziamenti UE" (Fondi vincolati) che trovano dettagliata dimostrazione nei prospetti che costituiscono parte integrante del provvedimento, corredato del Mod. F "Modifica al programma Annuale" e della "Scheda illustrativa finanziaria modifica progetto/attività" Mod. G.

Il Consiglio, ascoltata la dettagliata relazione del DSGA che legge integralmente il provvedimento di Modifica-Variazione .-Storni al Programma Annuale, delibera favorevolmente per le variazioni al programma annuale 2011 (DELIBERA n° 17).

Il DSGA Rita Guariniello illustra al Consiglio che il DS con proprio provvedimento Prot. n° 4462/C14 propone la radiazione dei seguenti residui attivi:

Anno prov	N- Acc	Agg/Voce	Debitore	Oggetto	Importo attuale	Importo da radiare	Nuovo importo
2010	46 dd. 30.11.10	4/1/10	INGRUE - MIUR	Assegnazione PON F1 FSE 2010 797 Annualità 10/11 n. 10644 dd. 03.09.10 (Bando n. 3760 dd. 31.3.10	59.105,48	* - 3.058,17	56.047,31
2010	47 dd. 30.11.10	4/1/10	INGRUE - MIUR	Assegnazione PON C1 FSE 2010 3032 Annualità 10/11 n. 10644 dd. 03.09.10 (Bando n. 3760 dd. 31.3.10)	5.892,86	* - 251,56	5.641,30
2010	42 dd. 26.10.10	4/5/1	Comune di Sa	Contributo x Integrazione scolastica alunni H a.s. 10/11 nota n. 203370 dd. 19.10.10	21.700,00	** - 4.872,00	16.828,00
				Totali		- 8.181,73	

Motivazioni:

* Trattasi di minori impegni dei progetti indicati, di cui al REND già certificati sulla piattaforma dei Fondi Strutturali al 31.08.2010.

** Trattasi di minore impegno per assistenza educativa a.s. 2010/2011 per fatture presentate dal Consorzio La Rada di Salerno

Ciò comporta di apportare le modifiche riportate nei Mod. F (Modifica Programma Annuale) a cura del Dirigente Scolastico e Mod. G (Modifica Scheda Illustrativa Finanziaria del progetto) a cura del Direttore sga.

Il Consiglio, ascoltata la dettagliata relazione del DSGA che legge integralmente il provvedimento delibera favorevolmente per le variazioni al programma annuale 2011 (DELIBERA n° 18).

Il DSGA Rita Guariniello illustra all'assemblea che con propria deliberazione n° 4 del 13/10/2011 Prot. n° 4463/C14, il DS, **vista** la nota n. 185343 del 05.10.11 del comune di Salerno avente per oggetto "Attività progettuale di supporto alle scuole " – assegnazione contributo di € 9.600,00 per l'a.s. 2011/2012, propone una variazione in aumento; **visto** l'effettivo impegno del progetto PON F1 FSE 2010 Azione 797 di € 56.047,31 propone una variazione in diminuzione di € 3.058,17, rispetto alla previsione iniziale di € 59.105,48; **visto** l'effettivo impegno del progetto PON C1 FSE 2010 Azione 3032 di € 5.641,30, propone una variazione in diminuzione di € 251,56 rispetto alla previsione iniziale di € 5.892,86; **visto** l'accertamento per interessi attivi riscossi alla data odierna di € 175,45 propone una variazione in aumento; **visto** il decreto di radiazioni residui attivi e passivi del DS prot. 4462/C14 dd. 13.10.11 che costituisce parte integrante del presente provvedimento; **vista** la situazione contabile relativa agli impegni assunti ed ai pagamenti effettuati alla data del 13.10.11, per cui si rende necessario apportare le variazioni di cui sopra, nonché storni tra conti dello stesso progetto/attività di seguito indicati: A02-A03-P57, **propone** di apportare al Programma Annuale 2011 modifiche-variazioni, che ammontano ad un totale di € 1.593,70 che trovano dettagliata dimostrazione nei prospetti che costituiscono parte integrante del provvedimento che viene trasmesso al Consiglio per l'opportuna delibera.

Il Consiglio, ascoltata la dettagliata relazione del DSGA che legge integralmente il provvedimento delibera favorevolmente per le variazioni al programma annuale 2011 (DELIBERA n° 19).

ODG 3

Per quanto riguarda l'utilizzo dei locali della scuola da parte di associazioni, il DS fa presente al Consiglio che è stata presentata richiesta formale al Comune per conoscere l'elenco delle associazioni che hanno sollecitato l'uso di tali spazi allo scopo di firmare gli eventuali protocolli d'intesa solo con quelle che finora hanno rispettato quanto previsto nei suddetti protocolli, soprattutto per quanto riguarda la pulizia e il corretto uso di questi spazi comuni

Il Consiglio delibera favorevolmente **(DELIBERA n° 20)** per la concessione delle palestre, previa valutazione delle associazioni.

ODG 4

Il DSGA comunica che la nota Miur n° 801 del 1 febbraio 2011 ha espressamente vietato alle scuole di procedere ad automatici rinnovi contrattuali relativamente alle polizze di assicurazione contro gli infortuni degli alunni, sottolineando l'obbligo di esperire annualmente le gare per procedere a tale rinnovo. Pertanto il Consiglio delibera **(DELIBERA n° 21)** di indire una gara tra le seguenti agenzie di assicurazione: Ambiente Scuola, Ras, Ina Assitalia, Groupama e Allianz per stabilire con quale istituire la polizza contro gli infortuni degli alunni per l'anno scolastico 2011/2012, in relazione ai prezzi e ai vantaggi relativi alla copertura assicurativa proposta.

ODG 5

Il Dsga prende la parola e rende noto al Consiglio che il 31 dicembre pv scadrà la convenzione di cassa con la Banca della Campania. Pertanto il Consiglio delibera **(DELIBERA n° 21)** di indire una gara tra i seguenti istituti di credito per stabilire con quale istituire la nuova convenzione di cassa per il periodo 2011/2013: Banca della Campania, Carime, Monte dei Paschi di Siena, Banca di Salerno e Banco di Napoli. Nel vagliare le offerte si terrà conto delle gratuità dei servizi, delle sponsorizzazioni, delle esecuzioni di operazioni on line e più in generale di condizioni favorevoli per la scuola.

ODG 6

Per quanto riguarda gli orari di funzionamento dell'istituto, il DS comunica che è stato possibile attivare la mensa presso la scuola dell'infanzia grazie all'intervento del Comune che per quest'anno stanzierà una somma per retribuire personale facente parte di Cooperative sociali che per 3 ore al giorno dal lunedì al venerdì garantiranno lo svolgimento di tale servizio. Tuttavia il tempo scuola è stato ridotto di un'ora, pertanto la scuola dell'infanzia funzionerà dalle ore 8,30 alle ore 15,30, con inizio alle ore 8,15 per chi è interessato alla preaccoglienza con la presenza dei docenti. Il consigliere Giliberti esterna le proprie perplessità circa la mancanza di sorveglianza degli alunni in relazione al tragitto tra lo scuolabus e l'ingresso della scuola, sollecitando la presenza di un collaboratore scolastico o di LSU che possa svolgere tale incarico. Il DS fa presente che con 8 bidelli più due che sono stati assegnati in deroga non è possibile organizzare anche i turni di vigilanza richiesti e nemmeno possono essere coinvolti le LSU dal momento che la loro presenza è incompatibile con quella

degli alunni. Tuttavia il problema sollevato è di fondamentale importanza. Si suggerisce che il Consiglio scriva una lettera al Comune affinché provveda ad organizzare l'ingresso accompagnato degli alunni nell'istituto con loro personale, anche perché è un servizio curato dal Comune e delle problematiche inerenti all'organizzazione del suddetto servizio non se ne può fare carico la scuola. Pertanto il DS si propone per abbozzare tale lettera che sarà inviata per conoscenza via e mail ai vari consiglieri che potranno suggerire/apportare le modifiche che riterranno opportune, dopodiché sarà il consigliere Giliberti, in qualità di vicepresidente, a portarla al competente ufficio. Il Consiglio delibera favorevolmente **(DELIBERA n° 22)**

ODG 7

Il DS comunica che il nostro Istituto, come unica scuola di Salerno come scuola di base, è stato Destinatario di un finanziamento PON FESR di € 347.000 circa relativo a lavori strutturali da realizzarsi con il Comune di Salerno per la ristrutturazione del teatro di Fratte, per la copertura della scuola media di Matierno e per la sistemazione dei locali sotterranei al plesso di Fratte. Nel corso della giornata vi è stata una riunione operativa a Napoli alla quale hanno partecipato il DS e la Dsga, che riferiscono che gli adempimenti sono complessi e che gli interventi saranno realizzati entro il 2013. Si prende atto del fatto che esiste un progetto definitivo, deliberato dal Comune di Salerno, per la realizzazione del teatro e di alcuni spazi polivalenti nell'edificio di Via Buonservizi, e che esistono due progettazioni preliminari, dichiarate al momento della candidatura, relative alla sostituzione della copertura in plexiglas nell'edificio della media di Matierno e all'adeguamento di arredi nell'edificio di via Buonservizi. Il Consiglio d'Istituto delibera, come previsto dalle disposizioni FESR, il testo dell'accordo fra scuola e Comune di Salerno relativamente ai tre interventi da effettuarsi nei tempi previsti dal bando, in base all'accordo ex articolo 15. **(DELIBERA n° .23)**

ODG 8

Il DS illustra al Consiglio che in relazione alle vigenti disposizioni di legge occorre che siano effettuate le elezioni dei genitori nei Consigli di Classe, Interclasse ed Intersezione entro il 31 di ottobre e che il Collegio ha proposto quale data il 18 Ottobre 2011, già deliberata all'interno del POF 2011/2012 che è stato adottato dal Consiglio in data 30 giugno 2011. Il Consiglio ne prende atto.

ODG 9

Il DS informa il Consiglio, così come già previsto nel POF, che a breve sarà firmato il protocollo d'intesa, con la partecipazione della scuola alle spese, che permetterà l'avvio del progetto "Orto Didattico" che vede coinvolti gli alunni della scuola primaria di Matierno.

Il DS informa che è data la possibilità agli alunni delle classi seconde della scuola secondaria di primo grado di partecipare ad un progetto in collaborazione con l'Istituto degli Innocenti di Firenze da sempre vicino alle problematiche giovanili. Si tratta di un percorso di formazione di 3 giorni che si terrà a Firenze le cui spese saranno sostenute per $\frac{3}{4}$ dall'Istituto Degli Innocenti e per $\frac{1}{4}$ dalle famiglie. Il Consiglio delibera favorevolmente **(DELIBERA n° 24)** per la partecipazione al suddetto progetto.

Il Ds informa che è pervenuto il preventivo di Foto Alfonso per la realizzazione di foto ricordo. Dopo la lettura della lettera con la descrizione delle caratteristiche della foto digitale in cartellina colorata composta da foto di gruppo 20x30 al prezzo di € 2,50 a discrezione per la foto singola e complessivamente tutto al costo di € 3,00, il Consiglio

delibera che Foto Alfonso realizzi le foto ricordo per gli alunni del nostro Istituto. **(DELIBERA n° 25)**.

Alle ore 18,45, non essendovi null'altro da discutere, la seduta ha termine.

Il Segretario
Maria Montuori

Il Presidente
Maria Sellitti